К делу № 1-377/2025

УИД 23RS0040-01-2025-003328-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 3 декабря 2025 г.

Первомайский районный суд города Краснодара в составе:

председательствующего Смолярова В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Кан Д.М.,

с участием:

государственных обвинителей

прокуратуры Центрального административного округа

города Краснодара ФИО35, ФИО36, ФИО37,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой, адвоката ФИО38,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого, адвоката ФИО39,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес> края, имеющей высшее образование, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, не судимой,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> края, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) (в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 г. № 375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконный въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан (в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 г. № 375-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 1 января 2022 г. по 10 июня 2022 г., находясь в городе Краснодаре, вступила в преступный сговор с ФИО2 на совершение организации незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан.

Так, ФИО1, не позднее 10 июня 2022 г., более точное время предварительным следствием не установлено, осознавая востребованность въезда иностранными гражданами на территорию Российской Федерации, находясь в городе Краснодаре в точно неустановленном предварительном следствием месте, предложила ФИО2 совместно с ней осуществить организацию незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации, используя сеть «Интернет», путем подачи через принадлежащий личный кабинет последнего федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту – «ЕПГУ»), необходимых документов, утвержденных Приказом МВД России от 29 сентября 2020 г. № 677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства», а именно указанных в подпунктах 28.1, 28.2, 28.3, 28.4, 28.5 части 2 вышеуказанного Административного регламента, в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, для оформления электронных приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранным гражданам по «обыкновенным частным» визам, в целях «гостевых» поездок, с местом их пребывания по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации ФИО2, выданным на основании вышеуказанных поданных документов по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан за денежное вознаграждение, на что ФИО2 согласился, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1

Далее, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, совместно и по предварительному сговору с ФИО2 подыскала семь иностранных граждан Арабской Республики Египет, получила копии паспортов последних, выданных на имя ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, из корыстных побуждений, предоставил ФИО1 доступ к принадлежащему ему личному кабинету «ЕПГУ».

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с ФИО2, умышлено из корыстных побуждений, имея доступ к личному кабинету «ЕПГУ» от имени ФИО2, используя сеть «Интернет» в нарушение п. «в» абзаца 3 ч. 1 ст. 25, ст.ст. 25.1, 25.2, 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", Приказа МВД России от 29 сентября 2020 года № 677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства», п.п. 28.1 части 2 указанного Административного регламента, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане ранее не знакомы ФИО2, не пребудут по адресу предполагаемого места пребывания: 

<

адрес>, и их место пребывания им будет не известно, что за достоверность предоставленных документов и полноту сведений, указанных в ходатайстве, заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в нарушение указанных требований законодательства Российской Федерации заведомо внесла недостоверные сведения в ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию (далее по тексту – «ходатайства») вышеуказанным иностранным гражданам, в которых указала недостоверный адрес предполагаемого места пребывания: 

<

адрес>, предоставленный ей ФИО2 адрес его электронной почты 

<

адрес>, на которую предполагалось ими получить электронные приглашения на въезд в Российскую Федерацию вышеуказанных иностранных граждан, в нарушение п. 9 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» указала недостоверные заявленные сроки пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 17 части 3 Приказа МИД России от 21.12.2020 № 23235 «Об утверждении Перечня целей поездок, используемого при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам» внесла недостоверные сведения в ходатайства вышеуказанных иностранных граждан о «гостевой» цели поездки по «обыкновенным частным» визам», осознавая, что ее преступные действия служат основаниями для выдачи иностранному гражданину визы на территорию Российской Федерации, в нарушение Приказа МВД России от 29 сентября 2020 года № 677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства», а именно п.п. 28.4 части 2 указанного Административного регламента, имея единый совместный преступный умысел с ФИО2 оформила от его имени гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных гражданин на период их пребывания в Российской Федерации, осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане ранее не знакомы ФИО2, не пребудут для проживания по адресу предполагаемого места пребывания, и их место пребывания им будет не известно, умышлено внесла недостоверные сведения в указанные гарантийные письма об обязанности ФИО2 предоставить возможность для их пребывания по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Приказа МВД России от 29 сентября 2020 года № 677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства», а именно п.п. 28.5 части 2 указанного Административного регламента ФИО2 в вышеуказанное время предоставил ФИО1 документы, подтверждающие его возможность, как выступающего в качестве приглашающей стороны, обеспечить выполнение обязательств, указанных в подпункте 28.4 части 2 указанного Административного регламента, а именно справки об открытых на его имя счетах в АО «Альфа-Банк» с достаточными суммами денежных средств, для якобы имеющейся у него возможности материального и медицинского обеспечения приглашаемых им иностранных граждан на период их пребывания в Российской Федерации, при этом заранее не намереваясь исполнять указанные обязательства.

В продолжение единого совместного преступного умысла в нарушение п. «в» абзаца 3 ч. 1 ст. 25, ст.ст. 25.1, 25.2, 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", Приказа МВД России от 29 сентября 2020 г. № 677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства» ФИО1, осознавая, что в случае предоставления ею, совместно подготовленных с ФИО2 вышеуказанных документов, предусмотренных вышеуказанным Административным регламентом, содержащих недостоверную информацию в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю путем обмана сотрудника УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю нарушит требования законодательства Российской Федерации и порядок оформления приглашения на въезд в Российскую Федерацию, иностранным гражданам будут предоставлены «обыкновеннее частные визы» с «гостевой» целью поездки, для незаконного въезда в Российскую Федерацию, умышлено, из корыстных побуждений находясь в городе Краснодаре 15.06.2022 в 01 час 39 минут, 15.06.2022 в 23 часа 07 минут, 16.06.2022 в 12 часов 42 минуты, 21.06.2022 в 18 часов 44 минуты, также находясь в городе Москва 25.08.2022 в 19 часов 07 минут, 25.08.2022 в 20 часов 55 минут, 25.08.2022 в 20 часов 48 минут подала посредством «ЕПГУ», используя сеть «Интернет» от имени ФИО2 вышеуказанные документы для оформления и выдачи приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где они были приняты к рассмотрению 16 июня 2022 г., 17 июня 2022 г., 22 июня 2022 г. и 26 августа 2022 г.

Затем, ФИО1 после получения уведомления через «ЕПГУ» о положительном рассмотрении вышеуказанных ходатайств в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, для завершения регистрации и получения приглашений на въезд в Российскую Федерацию вышеуказанных семи иностранных граждан, сообщила о получении указанных уведомлений ФИО2 посредством мессенджера «WhatsApp», который в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 6 июля 2022 г., 11 июля 2022 г. и 20 сентября 2022 г., реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан прибыл в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, где в нарушение ч. 1, 2 ст. 25, ст.ст. 25.1, 25.2, 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ч. 2, ч. 5, ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", п. «а,в,г» ч. 3, ч. 4, ч. 5 Положения о предоставлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.03.2003 № 167 «О порядке предоставления гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации», Приказа МВД России от 29 сентября 2020 года № 677 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства» предоставил оригиналы вышеуказанных справок об открытых на его имя счетах в АО «Альфа-Банк», подписал собственноручно ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию вышеуказанным иностранным гражданам и гарантийные письма, чем завершил оформление документов, которые послужили основанием для направления сотрудником УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, посредством сети «Интернет» на вышеуказанный адрес электронной почты 

<

адрес> семи электронных приглашений от 6 июля 2022 г., 11 июля 2022 г., 20 сентября 2022 г. на въезд в Российскую Федерацию вышеуказанных иностранных граждан, которые из корыстных побуждений с целью личного обогащения ФИО2 были перенаправлены вышеуказанным иностранным гражданам, чем создали все условия для получения ими незаконных «обыкновенных частных» виз в нарушение п. «в» ст. 18, п. «а» ст. 27 Постановления Правительства РФ от 09.06.2003 № 355 «Об утверждении Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы», п. 17 части 3 Приказа МИД России от 21.12.2020 № 23235 «Об утверждении Перечня целей поездок, используемого при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам» ст. 12 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и полностью реализовали единый совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, не намереваясь предоставлять местом для их пребывания домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу не пребудут, чем лишили УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> возможности получения информации о перемещениях иностранных граждан на территории Российской Федерации, необходимой для ведения государственного статистического миграционного учета в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности.

В результате вышеуказанных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, направленных на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, на открытый на имя последнего в АО «Альфа-Банк» расчетный счет № 8 июля 2022 г. был осуществлен перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей от ФИО48, 20 июля 2022 г. на сумму 59 000 рублей, 23 июля 2022 г. на сумму 122 000 рублей, 30 июля 2022 г. на сумму 165 000 рублей, 10 августа 2022 г. на сумму 120 000 рублей, 21 августа 2022 г. на сумму 120 000 рублей по абонентскому номеру +№, который зарегистрирован на имя иностранного гражданина Арабской Республики Египет Elmoghini Ahmed Mohamed Helmi Ahmed Mohamed.

В судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 свою вину не признала, считала свои действия законными.

В ходе своего допроса показала, что весной 2019 г. она познакомилась в сети «Интернет» с гражданином ФИО11 Абдельмегуид Эльтафли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он приехал к ней в 

<

адрес>, они стали встречаться, а потом совместно проживать. Через полгода он попросил ее оформить приглашения для своих родственников и друзей. Она ознакомилась с нормативными актами, сделала вывод, что никакого нарушения законодательства нет и стала оформлять периодически приглашения по его просьбе. В конце января 2022 г. ФИО1 поехала в Египет на свадьбу и познакомилась с его семьей, родственниками, которым она как раз и оформляла приглашения. В феврале она вернулась в Краснодар, встретилась со своей семьей, а потом полетела в Москву к Абдельхамиду, который также прилетел из Египта.

В конце февраля закрылся аэропорт в городе Краснодаре, ей стало сложно добираться, в связи с чем в мае месяце она попросила своего сына ФИО22 (ФИО2) безвозмездно оформить 7 приглашений. ФИО48 сказал, что ФИО132 являются его племянниками, а остальные - просто родственники, знакомые, знакомые друзей, родственники друзей. У ФИО22 при оформлении приглашений возникли проблемы, в связи с чем они договорились, что она сама закончит их оформление, поскольку ранее она уже много раз их заполняла. Ей был необходим пароль сына от «Госуслуг», ФИО22 его предоставил. Абдельхамид прислал ей копии паспортов, которые она отправила своему сыну для оформления приглашений.

Денежные средства на расчетный счет, оформленный на ФИО2, в сумме 3 000 рублей на оплату государственной пошлины переводил ФИО48. Данным счетом пользовалась она, так как ее карта была заблокирована ввиду имеющегося ареста. Кроме того, на эту карту ФИО155 (друг ее гражданского мужа) перечислил около 480 000 рублей для обеспечения гарантийных страховок. На тот момент у нее не было денежных средств для обеспечения гарантий, так как она официально не работала.

Пояснила, что она лично в городе Москве с Абдельхамидом встречала 23 и 27 июля 2022 г. ФИО17 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они отвезли данных иностранных граждан на такси в отель-хостел «Ника-Сити», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также данные иностранные граждане к ним приходили в гости в квартиру, которую она арендовала на свое имя в городе Москве (

<

адрес>). Кроме того, с этими иностранцами она гуляла по Красной площади на следующий день после их прилета. По поводу остальных трех приглашений Абдельхамид ей сказал, что данные иностранные граждане не прилетят, однако один пересек границу Российской Федерации, о чем ей стало известно лишь в ходе расследования уголовного дела. Его в аэропорту она не встречала. В августе 2022 г. ФИО1 в аэропорту проводила Абдельхамида и больше его не видела. Настаивала на том, что она предоставила достоверные сведения в гарантийных письмах, никакой ложной информации она не сообщала.

Согласно оглашенным в порядке статьи 276 УПК РФ ее показаниям, данным 24 августа 2024 г. в качестве обвиняемой, по прибытии иностранные граждане прошли пограничный контроль, после чего они на такси отправились в гостиницу «Ника» - Хостел, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где они предъявили документы для заселения на стойке регистрации. На следующий день после прибытия они гуляли с ними на Красной площади. Больше она с ними не встречалась, никаких просьб с их стороны о материальном, жилищном, медицинском обеспечении от них не поступало. ФИО2 их не встречал и никогда их не видел (т. 5 л.д. 206-209).

В судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО2 свою вину также не признал, полагал свои действия законными.

В ходе своего допроса показал, что он действительно оформлял приглашения на въезд иностранных граждан по просьбе своей матери, которая в тот момент находилась в городе Москве. Однако данных граждан он не знал, с ними знаком не был, их данные назвать не смог, все они были родственниками и знакомыми сожителя его мамы - Абдельхамида, с которым она жила в Москве, а познакомилась в Египте.

Так, в июле 2022 г. он получил фотографии паспортов семи иностранных граждан через менеджер «Вотсап». Он сам указал предполагаемый адрес пребывания иностранных граждан, а именно адрес своей регистрации: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, однако он не осуществлял постановку данных граждан на учет по месту пребывания в связи с тем, что они проживали в гостинице, так как изначально это было обговорено с мамой, она занималась их расселением.

При оформлении приглашений у ФИО2 возникла сложность с заполнением форм и он передал свои данные от «Госуслуг» ФИО1, чтобы она все доделала, так как она уже оформляла приглашения ранее. Он передал маме пароль от своего аккаунта «ГосУслуг» и она завершила оформление приглашений. После подачи заявления он оплатил государственную пошлину в размере 700 рублей за каждого иностранного гражданина. Данные денежные средства, а также для подтверждения гарантии материального обеспечения поступали ФИО2 от незнакомого ему ранее лица.

Далее ему пришло уведомление с «Госуслуг» о том, что в Управлении по вопросам миграции по 

<

адрес>) готовы его принять с гарантийными письмами, что он и сделал. При заполнении заявлений о выдаче приглашений иностранным гражданам на въезд в Российскую Федерацию никаких ложных сведений он не сообщал, все было официально, выписка из банка была.

Согласно оглашенным его показаниям в порядке статьи 276 УПК РФ его мать ФИО1 от его имени оформила ходатайства на семерых граждан Египта: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время, периодически мама ему на мессенджер «Вотсап» присылала уведомления об одобрении заявленных ходатайств. Мама ему говорила, время и дату, когда необходимо было прибыть в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, кабинет 110, где он должен был подтвердить заявленные им ходатайства на приглашения иностранных граждан, расписавшись в документах (т. 5 л.д. 104-107).

Несмотря на непризнание подсудимыми своей вины в совершенном преступлении, их виновность подтверждается показаниями допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №5, а также их оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, также оглашенными с согласия сторон.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании 18 августа 2025 г., а также оглашенным с согласия сторон ее показаниям от 23 июля 2024 г., с февраля 2017 года она работает в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю в должности ведущего специалиста – эксперта отдела оформления виз, приглашений и миграционного учета. С мая 2023 г. встала на должность инспектора отделения организации регистрации и учета иностранных граждан отдела оформления виз, приглашений и миграционного учета.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документа, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федераций в это качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 114-ФЗ основанием для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации является приглашение на взъезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдает федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом. Приглашение на въезд в Российскую Федерации выдает территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству приглашающей стороны, в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 114-ФЗ, статьи 2, 16 и 17 Федерального закона № 115-ФЗ.

Понятие приглашающей стороны закреплено в ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ (федеральный орган государственной власти, дипломатическое представительно и консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация и ее представительно в Российской Федерации, представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, юридическое лицо, гражданин Российской Федерации и постоянно проживающие в Российской Федерации, иностранный гражданин и лицо без гражданства, а также иные имеющие в соответствии с федеральным законом право обращаться с ходатайством об оформлении приглашения на въезд в Российскую Федерацию органы, организации и физические лица, по ходатайству которых выдано приглашение на въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства, въехавшая в Российскую Федерацию по визе, выданной на основании такого приглашения, либо непосредственно по указанному приглашению в случаях, предусмотренных федеральным законом или международным договором Российской Федерации).

Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, определены сроки и последовательность административных процедур подразделений по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном и районном уровнях при предоставлении государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства.

Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел выдает приглашения по ходатайству:

1) Органов местного самоуправления;

2) Юридических лиц;

3) Граждан Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации иностранных граждан.

Ходатайство подается при личном посещении подразделения по вопросам миграции либо в форме электронного документа с использованием Единого портала.

В случае подачи ходатайства об оформлении приглашения в электронной форме с использованием Единого портала, заявитель приглашается в подразделение по вопросам миграции до истечения срока рассмотрения ходатайства для представления документов, предусмотренных подпунктами 27.2, 27.4, 27.6, пункта 27 и пунктом 28 Административного регламента.

Для предоставления государственной услуги заявителем представляются следующие документы:

1. Ходатайство (приглашение № 1 либо № 2 к Административному регламенту) в двух экземплярах.

2. Документ, удостоверяющий личность заявителя (для постоянно проживающего в Российскую Федерации иностранного гражданина, для иностранного гражданина, являющегося высококвалифицированный специалистов и осуществляющим в этом качестве трудовую деятельность, - документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина).

3. Копию документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина и признаваемого Российскую Федерацию в этом качестве (копии страниц документа, содержащие установочные данные иностранного гражданина), срок действия которого не должен истекать ранее чем через шесть месяцев с даты окончания предполагаемого срока пребывания.

4. Гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации (приложение № 3 либо № 4 Административному регламенту).

5. Документы (один из документов), подтверждающие возможность физического лица, выступающего в качестве приглашающей стороны, «обеспечить выполнение обязательств, указанных в подпункте 28.4 пункта 28 Административного регламента.

6. Копии документов, подтверждающих, что указанные в ходатайстве иностранные граждане являются членами семьи иностранного гражданина (копия свидетельства о браке, копия свидетельства о рождении) в случае оформления приглашения для въезда в качестве сопровождающего члена семьи.

Оказание государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с Положением об отделе оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, утвержденного Распоряжением УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 30р от 22.11.2022, отделом оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>.

Согласно ч. 5 ст. 16 Федерального закона № 115 одновременно с ходатайством о выдаче приглашения приглашающей стороной приставляются гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации.

Приглашающая сторона принимает меры по реализации гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения приглашенного иностранного гражданина в период его пребывания в Российской Федерации.

Порядок представления указанных гарантий установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1428 «О принимаемых приглашающей стороной мерах по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации».

Приглашающая сторона принимает меры по обеспечению соблюдения приглашенным иностранными гражданином порядка пребывания (проживания) в Российскую Федерации в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации.

Свидетель №1 по ходатайству гражданина Российской Федерации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения оформлено три приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам Арабской Республики Египет: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

По информационным учетам МВД России ФИО17 оформлена виза с 17.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию Российской Федерации 23.07.2022, до настоящего времени не выехал с территории России, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет. ФИО51 оформлена виза с 14.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию России 23.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», покинул территорию России 09.08.2022 КПП «Домодедово (авиа)», страна прибытия - Объединенные Арабские Эмираты, 

<

адрес>.

В данном случае незаконный въезд выражается в предоставлении приглашающей стороной подложных документов, а именно: гарантийного письма, являющегося недействительным – подложным для того, чтобы получить иностранному гражданину приглашения на въезд в Российскую Федерацию и последующего оформления визы.

Организация незаконного въезда в Российскую Федерацию состоит в совершении действий, непосредственно направленных на оказание помощи в пересечении Государственной границы Российской Федерации, в целях проживания, временного нахождения либо проезда через территорию Российской Федерации.

Также, приглашающая сторона в данном случае своими действиями, не дает осуществлять контроль за нахождением иностранных граждан на территории Российской Федерации, что влечет миграционную бесконтрольность. Иностранные граждане приезжают, на миграционный учет не становятся, по местам, указанным в приглашениях, не пребывают. Приглашающая сторона не знает, где они находятся, жилье не представляют, по окончанию срока действий визы, мер к убытию иностранных граждан не принимают.

На вопрос старшего следователя: «Кем? Где? В присутствии сотрудника УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю подписывается гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации?» Свидетель №1 пояснила: «Гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации подписывается непосредственно заявителем в здании УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>. Присутствие сотрудника УВМ ГУ МВД России не является обязательным, так как административным регламентом не предусмотрено подписание гарантийного письма в присутствии сотрудника» (том 5 л.д. 90-95).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, допрошенной в судебном заседании 18 августа 2025 г., а также оглашенным с согласия сторон ее показаниям от 14 мая 2024 г., она является начальником ОВМ ОМВД России по Тбилисскому району.

На территории Российской Федерации общественные отношения, возникающие при осуществлении учета перемещений иностранных граждан и лиц без гражданства, связанных с их въездом в Российскую Федерацию строго регламентированы и регулируются действующим законодательством, в том числе:

«Концепцией государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденной Президентом РФ 13 июня 2012 года;

Федеральным законом № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

Федеральным законом № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

Федеральным законом № 114-ФЗ от 15 июля 1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»;

Постановлением Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;

Федеральным Законом РФ от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее: Закон) установлен миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией РФ гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории России, а также на реализацию национальных интересов России в сфере миграции;

Приказом № 677 от 29 сентября 2020 года МВД РФ «Об утверждении Административного регламент Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее - Административный регламент).

В соответствии с п. 2 Административного регламента заявителем является приглашающая сторона, в качестве которой в соответствии со ст. 25 Федерального закона от 15 июля 1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и со ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» могут выступать граждане Российской Федерации.

Административным регламентом утвержден исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги по оформлению и выдаче приглашения.

На основании п. 33, в случае подачи ходатайства в форме электронного документа с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» (wwvv.gosuslugi.ru) - далее по тексту Единый портал, заявитель прикрепляет к нему электронный файл с копиями документов, указанных в подпунктах 28.2 - 28.6 пункта 28 и пункта 29 Административного регламента, а именно:

- ходатайство в двух экземплярах.

- документ, удостоверяющий личность заявителя.

- копию документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве.

- гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации.

- документы, подтверждающие возможность физического лица, выступающего в качестве приглашающей стороны, обеспечить выполнение обязательств, указанных в пп. 28.4 п. 28 Административного регламента.

В соответствии с п. 23 Административного регламента результатом предоставления государственной услуги является оформление и выдача заявителю приглашения.

В соответствии с пп. 33.1. - документы, направляемые в виде электронного файла с использованием Единого портала, должны соответствовать следующим требованиям: 33.1.1. Вся информация должна четко читаться. 33.1.2. Все страницы должны быть в вертикальном (книжном) развороте. 33.1.3. Фотография в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина, должна быть отчетливо видна.

В соответствии со ст. ст. 24, 25.10 Федерального закона от 15 июля 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российской Федерации и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством.

В должностные обязанности в территориальных органах МВД на районом уровне не входит предоставление государственных услуг по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства.

Оказание государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с Положением об отделе оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, утвержденного Распоряжением УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю от № 30р от 22.11.2022, отделом оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>.

В соответствии с п. 4 Постановления Правительства РФ № 1428 от 15.09.2020 года «О принимаемых приглашающей стороной мерах по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации», реализация заявленных при оформлении приглашения гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан осуществляется приглашающей стороной на условиях, определенных в гарантийных письмах, представленных приглашающей стороной в соответствии с положением о представлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации, в утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2023 № 167 «О порядке представления гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации».

На обозрение Свидетель №3 предоставлены семь ходатайств о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан с приложенными к ним документами, а также ответ ОВМ ОМВД России по Гулькевичскому району и информация о месте нахождения граждан Арабской Республики Египет, проверенных по информационным учетам МВД России – ЕИР РМУ ГИСМУ, АС ЦБДУИГ СПО-Мигрант-1, ИБДФ, ППО «Территория», согласно которым установлено:

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 17.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию Российской Федерации 23.07.2022, до настоящего времени не выехал c территории России, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

- ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 20.08.2022, на территорию России въехал 27.07.2022, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 12.09.2022, на территорию России въехал 27.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 14.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию России 23.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», покинул территорию России 09.08.2022 КПП «Домодедово (авиа)» страна прибытия Объединенные Арабские Эмираты, г. Шарджа;

- ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлено приглашение с 20.09.2022, на территорию России не въезжал;

- ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, въезд на территорию России 09.10.2022 КПП «Сочи (авиа)», до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

- ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, на территорию России не въезжал.

На вопрос следователя: «Каким нормативным документом предусмотрена ответственность приглашающей стороны, в данном случае ФИО2 за неисполнение обязательств в отношении вышеуказанных иностранных граждан?» Свидетель №3 ответила: «Согласно п. 2 Положения о применении приглашающей стороной мер по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1428 от 15.09.2020 г., мерами принимаемыми приглашающей стороной, по обеспечению соблюдения иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации являются:

А) Предоставление приглашающей стороной иностранному гражданину своих доступных контактных данных для поддержания связи, в том числе с помощью информационных технологий;

Б) Реализация заявленных при оформлении приглашения гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина (Постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.2023 № 167 «О порядке представления гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации»;

В) Оказание содействия иностранному гражданину в реализации заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию;

Г) Уведомление территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации об утрате контактов с находящимся в Российской Федерации и прибывшим к приглашающей стороне иностранным гражданином.

Согласно п. 6 Положения о применении приглашающей стороной мер по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1428 от 15.09.2020, уведомление территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации об утрате контактов с находящимся в Российской Федерации и прибывшим к приглашающей стороне иностранным гражданином осуществляется приглашающей стороной или ее представителем путем непосредственного обращения в соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, либо направления указанного уведомления в произвольной форме (в том числе в электронном виде) в течение двух рабочих дней с момента возникновения (установления) обстоятельства, указанного в п.п. «г» п. 2 настоящего Положения.

У всех вышеперечисленных иностранных граждан вид визы «частная», цель поездки «гостевая», что соответствует частной цели въезда, согласно п. 5 Положения о применении приглашающей стороной мер по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1428 от 15.09.2020, оказания содействия иностранному гражданину в реализации заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию осуществляется приглашающей стороной путем выполнения следующих действий: п.п. «д», если цель въезда «частная» - постановка иностранного гражданина на миграционный учет по адресу помещения, правом пользования которым обладает приглашающая сторона, заключения договора аренды с арендодателем помещения и постановкой на миграционный учет по его адресу.

Учитывая вышеизложенное в деяниях ФИО2 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 18.9 КоАП РФ, в отношении 4-х иностранных граждан, не покинувших территорию РФ, по окончанию срока действия визы, а именно: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 17.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию Российской Федерации 23.07.2022, до настоящего времени не выехал c территории России, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

- ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 20.08.2022, на территорию России въехал 27.07.2022, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 12.09.2022, на территорию России въехал 27.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлено приглашение с 20.09.2022, на территорию России не въезжал (т. 4 л.д. 1-7).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, допрошенной в судебном заседании 4 сентября 2025 г., она работает заместителем начальника отдела оформления виз, приглашений и миграционного учета Управления по вопросу миграции Главного управления МВД России по Краснодарскому краю. Пояснила в судебном заседании процедуру въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, а именно что данный порядок закреплен Федеральным законом от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Федеральным законом от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" и осуществляется следующим образом: иностранный гражданин, въезд которого предусмотрен, въезжает на основании визы. Виза оформляется либо по решению консула, либо на основании приглашения, оформленного в территориальном органе МВД России. На основании данного приглашения иностранный гражданин обращается в консульство Российской Федерации и оформляет визу для въезда. Приглашение оформляет их отдел.

Под понятием «приглашающая сторона» понимается физическое или юридическое лицо, которое обращается с ходатайством об оформлении приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина. Обязанности приглашающей стороны установлены статьей 16 Федерального закона № 115, в них входят обязанности по соблюдению заявленной цели иностранным гражданином и своевременного выезда за пределы Российской Федерации. Под соблюдением заявленной цели понимается цель въезда в РФ – для работы или учебы. Имеется административная ответственность за нарушение цели въезда. То есть, в случае нарушения цели, иностранный гражданин подлежит ответственности. Цель въезда обозначает приглашающая сторона. Физические лица могут оформить только частный въезд, то есть гостевой визит. Если иностранный гражданин въехал с частной целью, а его остановили сотрудники полиции на стройке, то получается он работает без разрешения на работу с частной целью и это является нарушением. Перечень целей поездок утвержден приказом МВД и МИД России. При оформлении приглашения в соответствии со статьей 16 ФЗ № 115, приглашающая сторона берет на себя обязательства по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению. Эти меры определены Постановлением Правительства РФ № 167, согласно которому мерами материального обеспечения является предоставление денежных средств для пребывания иностранного гражданина на срок оформленного приглашения. Денежные средства необходимы для того, чтобы он смог приобрести себе билет на обратный выезд. В данном постановлении Правительства определено, что сумма денежных средств составляет размер минимальной оплаты труда на территории субъекта за месяц. Приглашающая сторона одновременно с ходатайством предоставляет справку из банка об остатке денежных средств с необходимой суммой либо справку 2-НДФЛ о заработной плате.

Приглашающая сторона, подавая документы, указывает адрес согласно форме ходатайства, которая подтверждена приказом МВД России, это предполагаемый адрес. То есть приглашающая сторона не несет ответственность если она в ходатайстве написала, что иностранный гражданин будет жить в гостинице, а фактически он поселился у нее. За это ответственности нет, так как это предполагаемый адрес.

В миграционном законодательстве под понятием «принимающая сторона» понимается физическое или юридическое лицо, у которого иностранный гражданин пребывает, то есть находится в гостях. Что касается ответственности приглашающей стороны, то в Постановлении Правительства РФ № 1428 установлен перечень мер, в соответствии с которым приглашающая сторона должна обеспечить меры по своевременному выезду и заявленной цели въезда иностранного гражданина. Одной из мер является, в случае, если приглашающая сторона утратила связь с иностранным гражданином, она обращается в течение двух рабочих дней в территориальный блок МВД о том, что она потеряла связь. В вышеуказанном Постановлении № 167 прописано, что необходимо сделать приглашающей стороне для того, чтобы поддерживать связь с иностранным гражданином, а именно до его въезда, либо непосредственно сразу после его въезда обменяться контактами. Что касается принимающей стороны, то она обязана в течение 7 рабочих дней заявить о прибытии иностранного гражданина. Законодательством предусмотрена ответственность за несвоевременный выезд иностранного гражданина. В уголовном и административных кодексах есть статья о фиктивной постановке на миграционный учет по месту пребывания. Что касается статьи 322.1 УК РФ - организация незаконной миграции это когда граждане способствуют тому, чтобы иностранный гражданин заехал на территорию Российской Федерации и дальше они его совершенно не контролируют, а именно чем он здесь занимается и что он делает. За это предусмотрена уголовная ответственность. Под незаконной организацией незаконной миграции, она в силу своей деятельности, понимает способствование лиц тому, что иностранные граждане незаконно пересекают границу Российской Федерации либо же незаконно осуществляют здесь трудовую деятельность.

Незаконность въезда в данном случае заключается в том, что приглашающее лицо не знает этих иностранных граждан. Приглашающая сторона в данном случае гарантировала их выезд, но они даже не располагают сведениями, въехали ли иностранные гражданине и где они находятся после въезда. Сотрудники Пограничного Управления ФСБ вместе с их Управлением и сотрудниками полиции пресекали массовый въезд иностранных граждан. Они опрашивали иностранных граждан при пересечении границы, задавая им вопросы: «К кому ты едешь, с какой целью ты едешь, кто оформил тебе эти приглашения?», и если иностранные граждане не отвечали на вопросы, то их пропускали. Также пояснила, что во время оформления документов приглашающей стороне дают расписку, где предупреждали граждан об уголовной и административной ответственности.

Кроме того, указала, что ФИО1 оформила с 2019 года около 50 приглашений, ФИО2 - около 7, однако точное количество не помнит.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №5 от 14 мая 2024 г., на основании приглашения на въезд иностранных граждан в Российскую Федерацию по ходатайству гражданина Российской Федерации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 17.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию Российской Федерации 23.07.2022, до настоящего времени не выехал c территории России, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

- ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 20.08.2022, на территорию России въехал 27.07.2022, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 12.09.2022, на территорию России въехал 27.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 14.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию России 23.07.2022 КПП «Сочи (авиа)» покинул территорию России 09.08.2022 КПП «Домодедово (авиа)» страна прибытия Объединенные Арабские Эмираты г. Шарджа;

- ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлено приглашение с 20.09.2022, на территорию России не въезжал;

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, въезд на территорию России 09.10.2022 КПП «Сочи (авиа)», до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

- ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, на территорию России не въезжал (т. 8 л.д. 116-127).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, допрошенной в судебном заседании 11 сентября 2025 г., она ранее работала в отделе виз и приглашений Управления по вопросам миграции по Краснодарскому краю. В ее должностные обязанности входило рассмотрение заявок с «ГосУслуг». Через этот портал граждане подавали различные заявки, отдел их рассматривал и они принимали соответствующие решения. С подсудимыми она лично не знакома, но фамилии помнит, так как они подавали заявки на приглашения иностранных гражданах из Сирийской и Арабской Республик. Какое количество граждан они оформляли, она не помнит.

Также пояснила, что при оформлении приглашения человек обязан прийти к ним в Управление с паспортом, они его сверяют с гражданином, который пришел лично, после чего выдают приглашение. Также гражданину дается расписка, где разъясняется, что он может быть привлечен к уголовной ответственности, в том числе за организацию незаконной миграции. Канал незаконной миграции это когда иностранные граждане приезжают по визе, но по ее истечению не уезжают, таким образом, они находятся незаконно. Также приглашающая сторона предоставляет гарантийное письмо, в которое входит материальная ответственность, а именно предоставляют справки из банка о наличии денежных средств. Противоправность действий подсудимых выразилась в том, что иностранные граждане не выехали по истечению визы. Приглашающая сторона, а именно подсудимые, не следили за их выездом. Кроме того, пояснила, что подложным документом может быть и справка из банка, но за давностью событий свидетель не помнит.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №2 от 19 июля 2024 г., приглашающая сторона принимает меры по реализации гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения приглашенного иностранного гражданина в период его пребывания в Российской Федерации.

Порядок представления указанных гарантий установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1428 «О принимаемых приглашающей стороной мерах по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации».

Приглашающая сторона принимает меры по обеспечению соблюдения приглашенным иностранными гражданином порядка пребывания (проживания) в Российскую Федерации в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации.

Свидетель №2 по ходатайству гражданина Российской Федерации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформлено три приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам Арабской Республики Египет: ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

По информационным учетам МВД России - ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 20.08.2022, на территорию России въехал 27.07.2022, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул; ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 12.09.2022, на территорию России въехал 27.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул.

На вопрос старшего следователя: «Кем? Где? В присутствии сотрудника УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю? подписывается гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации?» Свидетель №2 пояснила: «Гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации подписывается непосредственно заявителем в здании УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии сотрудника УВМ ГУ МВД России» (т. 5 л.д. 73-79).

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №4, она работает в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю в должности специалиста – эксперта. В УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю в должности специалиста – эксперта отделения организации регистрации и учета иностранных граждан отдела оформления виз, приглашений и миграционного учета с 2022 года она не работает.

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документа, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федераций в это качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 25 Федерального закона № 114-ФЗ основанием для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации является приглашение на взъезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Приглашение на въезд в Российскую Федерацию выдается федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом. Приглашение на въезд в Российскую Федерации выдает территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству приглашающей стороны, в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 114-ФЗ, статьи 2, 16 и 17 Федерального закона № 115-ФЗ.

Понятие приглашающей стороны закреплено в части 1 статьи 2 Федерального закона № 115-ФЗ (федеральный орган государственной власти, дипломатическое представительно и консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация и ее представительно в Российской Федерации, представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, юридическое лицо, гражданин Российской Федерации и постоянно проживающие в Российской Федерации, иностранный гражданин и лицо без гражданства, а также иные имеющие в соответствии с федеральным законом право обращаться с ходатайством об оформлении приглашения на въезд в Российскую Федерацию органы, организации и физические лица, по ходатайству которых выдано приглашение на въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства, въехавшая в Российскую Федерацию по визе, выданной на основании такого приглашения, либо непосредственно по указанному приглашению в случаях, предусмотренных федеральным законом или международным договором Российской Федерации).

Административным регламентов Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным приказом МВД России от 29 сентября 2020 г. № 677, определены сроки и последовательность административных процедур подразделений по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном и районном уровнях при предоставлении государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства.

Территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел выдает приглашения по ходатайству:

1) Органов местного самоуправления;

2) Юридических лиц;

3) Граждан Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации иностранных граждан.

Ходатайство подается при личном посещении подразделения по вопросам миграции либо в форме электронного документа с использованием Единого портала.

В случае подачи ходатайства об оформлении приглашения в электронной форме с использованием Единого портала, заявитель приглашается в подразделение по вопросам миграции до истечения срока рассмотрения ходатайства для представления документов, предусмотренных подпунктами 27.2, 27.4, 27.6, пункта 27 и пунктом 28 Административного регламента.

Для предоставления государственной услуги заявителем представляются следующие документы:

1. Ходатайство (приглашение № 1 либо № 2 к Административному регламенту) в двух экземплярах.

2. Документ, удостоверяющий личность заявителя (для постоянно проживающего в Российскую Федерации иностранного гражданина, для иностранного гражданина, являющегося высококвалифицированный специалистов и осуществляющим в этом качестве трудовую деятельность, - документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина).

3. Копию документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина и признаваемого Российскую Федерацию в этом качестве (копии страниц документа, содержащие установочные данные иностранного гражданина), срок действия которого не должен истекать ранее чем через шесть месяцев с даты окончания предполагаемого срока пребывания.

4. Гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации (приложение № 3 либо № 4 Административному регламенту).

5. Документы (один из документов), подтверждающие возможность физического лица, выступающего в качестве приглашающей стороны, «обеспечить выполнение обязательств, указанных в подпункте 28.4 пункта 28 Административного регламента.

6. Копии документов, подтверждающих, что указанные в ходатайстве иностранные граждане являются членами семьи иностранного гражданина (копия свидетельства о браке, копия свидетельства о рождении) в случае оформления приглашения для въезда в качестве сопровождающего члена семьи.

Оказание государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с Положением об отделе оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, утвержденного Распоряжением УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 30р от 22 ноября 2022 г., отделом оформления виз, приглашений и миграционного учета УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>.

Согласно части 5 статьи 16 Федерального закона № 115 одновременно с ходатайством о выдаче приглашения приглашающей стороной приставляются гарантии материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации.

Приглашающая сторона принимает меры по реализации гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения приглашенного иностранного гражданина в период его пребывания в Российской Федерации.

Порядок представления указанных гарантий установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1428 «О принимаемых приглашающей стороной мерах по обеспечению соблюдения приглашенным иностранным гражданином или лицом без гражданства порядка пребывания (проживания) в Российской Федерации».

Приглашающая сторона принимает меры по обеспечению соблюдения приглашенным иностранными гражданином порядка пребывания (проживания) в Российскую Федерации в части соответствия заявленной им цели въезда в Российскую Федерацию фактически осуществляемой в период пребывания (проживания) в Российской Федерации деятельности или роду занятий, а также по обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы Российской Федерации по истечении определенного срока его пребывания в Российской Федерации.

Свидетель №4 по ходатайству гражданина Российской Федерации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 28.10.2011 оформлено три приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам Арабской Республики Египет: ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

По информационным учетам МВД России ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлено приглашение с 20.09.2022, на территорию России не въезжал, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, въезд на территорию России 09.10.2022 КПП «Сочи (авиа)», до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, на территорию России не въезжал.

Организация незаконного въезда в Российскую Федерацию состоит в совершении действий, непосредственно направленных на оказание помощи в пересечении Государственной границы Российской Федерации, в целях проживания, временного нахождения либо проезда через территорию Российской Федерации.

Также приглашающая сторона в данном случае своими действиями не дает осуществлять контроль за нахождением иностранных граждан на территории Российской Федерации, что влечет миграционную бесконтрольность. Иностранные граждане приезжают, на миграционный учет не становятся, по местам, указанным в приглашениях, не пребывают. Приглашающая сторона не знает где они находятся, жилье не представляют, по окончанию срока действий визы мер к убытию иностранных граждан не принимают.

На вопрос следователя: «Кем? Где? В присутствии сотрудника УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю подписывается гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации?» Свидетель №4 пояснила: «Гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации подписывается непосредственно заявителем в здании УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии сотрудника УВМ ГУ МВД России» (т. 5 л.д. 82-87).

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Справкой, выданной администрацией Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района Краснодарского края № 166 от 1 февраля 2024 г., согласно которой по данным похозяйственных книг ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения 

<

адрес> не проживали и не проживают (т. 1 л.д. 198).

Протоколом осмотра предметов и документов от 15 февраля 2024 г. с фототаблицей, согласно содержанию которого осмотрена коробка, содержащая сведения об оформленных ходатайствах ФИО2 о выдаче приглашений на въезд в РФ для 7 вышеуказанных иностранных граждан.

Согласно данному протоколу осмотрены следующие документы: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 04.07. (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения, сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №1, Зам (подпись) ФИО41 06.07.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 06.07.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № 22-4341967 от 29.06.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 29.06.2022 составляет 120 000 рублей, выписка из портала «Госуслуг» о произведенном платеже 05.07.2022 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 560 рублей, справка о результатах ОСК в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка по Криминал-И в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3002586 от 06.07.2022;

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 08.07. (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №2, Зам (подпись) ФИО41 11.07.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 11.07.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № 22-4026471 от 13.06.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 13.06.2022 составляет 89 500 рублей, выписка из портала «Госуслуг» о произведенном платеже 05.07.2022 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 560 рублей, справка о результатах ОСК в отношении ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка по Криминал-И в отношении ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3002723 от 11.07.2022;

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 06.07. (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №2, Зам (подпись) ФИО41 11.07.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 11.07.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № от 29.06.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 29.06.2022 составляет 115 000 рублей, выписка из портала «Госуслуг» о произведенном платеже 05.07.2022 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 560 рублей, справка о результатах ОСК в отношении ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка по Криминал-И в отношении ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3002610 от 11.07.2022;

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 04.07. (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №1, Зам (подпись) ФИО41 06.07.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 06.07.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № от 29.06.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 29.06.2022 составляет 121 881 рубль 21 копейка, выписка из портала «Госуслуг» о произведенном платеже 05.07.2022 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 560 рублей, справка о результатах ОСК в отношении ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка по Криминал-И в отношении ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3002584 от 06.07.2022;

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 14.07., 15.09 (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №4, Зам (подпись) ФИО41 20.09.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 20.09.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № от 25.08.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 25.08.2022 составляет 157 475 рублей 26 копеек, справка о результатах ОСК в отношении ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на обратной стороне справка по Криминал-И в отношении ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО50 ФИО189, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3004774 от 20.09.2022, предупреждение ФИО2 об ответственности по ст. 322.1 УК РФ «Организация незаконной миграции» и ст. 18.9 КоАП РФ «Нарушение правил пребывания в РФ иностранных граждан и лиц без гражданства» от 20.09.2022 (подпись);

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 14.07., 15.07 (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №4, Зам (подпись) ФИО41 06.07.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 20.09.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № от 25.08.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 25.08.2022 составляет 157 475 рублей 26 копеек, выписка из портала «Госуслуг» о произведенном платеже 19.09.2022 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 560 рублей, справка о результатах ОСК в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на обратной стороне справка по Криминал-И в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3004773 от 20.09.2022;

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию оформленное ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с обратной стороны которого имеются сведения о приглашаемом лице: ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внизу имеется подпись приглашающего лица, печать с текстом: проверено: ЦБД УИГ и КС СООП КРИМИНАЛ-И ГИАЦ ОСК 15.09. (подпись), печать с текстом РАЗРЕШИТЬ оформление приглашения сотрудник подразделения (подпись) Свидетель №4, Зам (подпись) ФИО41 20.09.2022. Копия паспорта выданного на имя ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гарантийное письмо от 20.09.2022 от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленное на имя начальника УВМГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО42 в правом нижнем углу которого имеется (подпись), справка № от 25.08.2022 из ОА «Альфа-Банк» согласно которой у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется открытый счет № с остатком на счете 25.08.2022 составляет 141 500 рублей, выписка из портала «Госуслуг» о произведенном платеже 19.09.2022 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на сумму 560 рублей, справка о результатах ОСК в отношении ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка на лицо по ИБД-Ф в отношении ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с обратной стороны справка по Криминал-И в отношении ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, электронное приглашение на въезд в РФ на ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер приглашения 232200 2D3004775 от 20.09.2022 (т. 2 л.д.19-23, 48-108).

Протоколом осмотра документов от 11 июля 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от 23 января 2024 г., предоставленные Управлением ФСБ России по Краснодарскому краю, свидетельствующие об организации канала незаконной миграции граждан из Арабской Республики Египет на территорию Краснодарского края, группой лиц по предварительному сговору, а именно ФИО1 и ФИО2 (т. 4 л.д. 53-118).

Протоколом осмотра предметов и документов от 15 июля 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен СD-R диск с предоставленной информацией АО «Альфа-Банк» по счетам № и 40№, открытых на имя ФИО2

Согласно данному протоколу осмотрен файл «280923112235_GR-1206305_035_40817810804013418416_0.xls», который является выпиской по банковскому счету 40№ за период с 13.06.2022 по 15.09.2023, держателем которого является ФИО2.

В ходе изучения данного файла фиксируются сведения, содержащиеся в строке № 77, поступление денежных средств «C№ из ПАО Сбербанк по номеру телефона от отправителя ФИО48 Без НДС», на сумму 3 000 рублей, дата операции 08.07.2022, № платежного документа «0000049514».

В строке № 81 фиксируется исходящий перевод держателя исследуемого банковского счета в адрес банковского счета 40№ получатель – ФИО1, на сумму 3 000 рублей, дата операции 10.07.2022, № платежного документа «0000093414».

В строке № 96 фиксируется входящее поступление денежных средств «Перевод C№ через Систему быстрых платежей от №. Без НДС.», на сумму 59 000 рублей, дата операции 20.07.2022, № платежного документа «0000010298».

В строке № 113 фиксируем входящее поступление денежных средств «Перевод C№ через Систему быстрых платежей от №. Без НДС.», на сумму 122 000 рублей, дата операции 23.07.2022, № платежного документа «0000020164».

В строке № 134 фиксируем входящее поступление денежных средств «Перевод C№ через Систему быстрых платежей от №. Без НДС.», на сумму 165 000 рублей, дата операции 30.07.2022, № платежного документа «0000057210».

В строке № 179 фиксируем входящее поступление денежных средств «Перевод C№ через Систему быстрых платежей от №. Без НДС.», на сумму 120 000 рублей, дата операции 10.08.2022, № платежного документа «0000005646».

В строке № 198 фиксируем входящее поступление денежных средств «Перевод C172108220246990 через Систему быстрых платежей от №. Без НДС.», на сумму 120 000 рублей, дата операции 21.08.2022, № платежного документа «0000068202» (т. 4 л.д. 147-170).

Протоколом осмотра предметов и документов от 15 июля 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен СD-RW диск, содержащий переписку между ФИО1 и ФИО2 Согласно данному протоколу, открыв файл «WhatsApp Video.mp4», обнаруживается видеозапись экрана чата «WhatsApp», содержащая переписки с пользователями «ФИО6», «КРАСНОДАР ФОРЕЛЬ», «Гарантия: куплю продам», «Ярмарка-Гарантия», «жк Гарантия-Дольщики.», «ЖК Гарантия В-К 2 корп…», «Лейла», «ФИО202», «Владислав ИФНС», «Сынок».

По ходу воспроизведения видеозаписи открывается чат с пользователем «Сынок», а также в поисковой строке вводится фраза «привет, отлично», после чего чат перемещается к сообщениям от 19 мая 2022 г.

Для удобства исследования текстовые и иные сообщения с пользователем «Сынок» будут документироваться в следующем порядке, сообщения в правой части экрана обозначаются – «Т», сообщения в левой части экрана

(от пользователя «Сынок») – «С».

Далее, по ходу видеозаписи обнаруживаем текстовое сообщение от 16 июня 2022 г.:

«Т» – «Принято Сегодня в 09:36 МВД России Ваше ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина принято к рассмотрению. Приглашение оформляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня регистрации в Управлении по вопросам миграции ходатайства с приложением необходимых документов. Вам будет выдана полная форма электронного приглашения и на адрес электронной почты приглашающей стороны будет направлена краткая форма электронного приглашений, которую можно направить с использованием сети Интернет приглашаемому гражданину. Для получения визы иностранному гражданину достаточно предъявить в консульское учреждение или дипломатическое представительство Российской федерации краткую форму электронного приглашения. По вопросам обращаться по телефону (№, перерыв с 13:00 до 13:45Свидетель №4»

Далее, по ходу воспроизведения видеозаписи выявляем текстовые сообщения от 1 июля 2022 г., следующего содержания:

«С» – «короче на меня приглашения не делай», «и съеду с квартиры», «извини меня пожалуйста».

Далее, от 5 июля 2022 г., обнаруживаем текстовое сообщение:

«Т» – «Ваше ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина рассмотрено. Для предоставления документов просим Вас явиться в отдел оформления виз и приглашений УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, кабинет № 110 06.07.2022 с 10:30 до 11:00. Сообщаем, что в соответствии с п. 39.12 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного Приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, в случае не предоставления до истечения срока рассмотрения ходатайств (20 рабочих дней с даты регистрации в Управлении) документов, необходимых для предоставления государственной услуги, Вам будет отказано в предоставлении государственной услуги. При себе необходимо иметь следующие документы:- документ, удостоверяющий личность;- гарантийное письмо о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации; (образец на сайте 23.МВД.РФ, распечатка из госуслуг не подходит)- документ, подтверждающий возможность обеспечить выполнение указанных обязательств, указанных в гарантийном письме (например, справка с места работы о размере заработной платы, либо выписку по счету из банка либо копию сберегательной книжки т.п.). Срок действия справки составляет 30 дней. На момент явки она должна быть действительна. Документы, которые Вы вправе предоставить:- документ об уплате государственной пошлины. Всю необходимую информацию и образцы документов вы можете найти на официальном сайте: 23.МВД.РФ. При возникновении вопросов обращаться по тел.: 

<

***>, перерыв с 13:00 до 13:45. Свидетель №1».

А также аудиозапись с женским голосом следующего содержания:

«Т» – «Дима завтра, видишь завтра получать ну там двоих только ну ты подготовь на всех четверых все документы, справки это ты же заплатил госпошлину, госпошлину, чеки четыре и паспорта ну чтобы проверить там когда будешь получать паспорта их не отдаешь, а для себя печатаешь чтобы проверить ну данные паспортные, значит справка, гарантийные письма, сейчас тебе пришлю гарантийное письмо ты набей этих четверых».

После указанного аудиосообщения следуют два текстовых сообщения

«Т» – «и спроси еще двоих сразу получить», «когда документы будешь отдавать все 4 отдай».

Далее в ходе просмотра видеозаписи следуют текстовые сообщения:

«Т» – «я не знаю. Письма сделал?».

«С» – «а ты не можешь их замутить? Блин реально башка раскалывается на пополам», «поспать бы подольше», «встану и поеду».

«Т» – «сделаю, паспорт возьми».

«С» – «ок, та чет прям давит на глаза аж».

Далее, 6 июля 2022 г., пользователь «Т» присылает выписки с сайта «Госуслуги» выписки из деталей платежа в количестве 4 штук, а также файлы с названиями «Garantiynoe_pisymo_ЭльЗАТХАРИ КА…», «Garantiynoe_pisymo_ЭльЗАТХАРИ.docx», «Garantiynoe_pisymo_ФИО51.docx», «Garantiynoe_pisymo_ФИО17.docx».

«С» – «ну или где ты была».

«Т» – «Хургада, Каир, ФИО5», «не должны спрашивать, фамилия у нас одна».

«С» – «да лишь бы не допрос», «так у меня по 4 листа на каждого вышло».

«Т» – «в Краснодаре норм, без допроса. Про меня если спросит, то я в Москве, встречаю в аэропорту».

«С» – «а ок».

«Т» – «два брата студенты едут посмотреть насчёт учебы университет. Остальные просто Россию посмотреть», «там девушки молодые, поулыбаешься и все».

«С» – «с моей улыбкой», «гыыыыы».

«Т» – «все документы в порядке, ко мне тоже никогда не докапываются.. а то есть придут, без ничего, без писем».

Далее фотоизображение электронного приглашения от 6 июля 2022 г., для гражданина Египта ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., от пользователя «С» с подписью «вот это дали только».

«Т» – «это на одного человека. Второй есть?», «внизу чтобы шрих код был виден».

После чего, пользователь «С» присылает второе фотоизображения электронного приглашения гражданину Египта ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

«С» – «какие-то женищин с паспортами похожими на египтянские», «были».

Далее, текстовое сообщение от 7 июля 2022 г. от пользователя «Т» следующего содержания:

«Т» – «МВД России Ваше ходатайство о выдаче приглашения на въезд

в Российскую Федерацию иностранного гражданина рассмотрено. Для предоставления документво просим Вас явиться в отдел оформления виз и приглашений УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, кабинет № 110 11.07.2022 с 11:00 до 12:00. Сообщаем, что в соответствии с п. 39.12 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного Приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, в случае не предоставления до истечения срока рассмотрения ходатайств (20 рабочих дней с даты регистрации в Управлении) документов, необходимых для предоставления государственной услуги, Вам будет отказано в предоставлении государственной услуги. При себе необходимо иметь следующие документы:- документ, удостоверяющий личность;- гарантийное письмо о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации; (образец на сайте 23.МВД.РФ, распечатка из госуслуг не подходит) - документ, подтверждающий возможность обеспечить выполнение указанных обязательств, указанных в гарантийном письме (например, справка с места работы о размере заработной платы, либо выписку по счету из банка либо копию сберегательной книжки т.п.). Срок действия справки составляет 30 дней. На момент явки она должна быть действительна. Документы, которые Вы вправе предоставить:- документ об уплате государственной пошлины. Всю необходимую информацию и образцы документов вы можете найти на официальном сайте: 23.МВД.РФ. При возникновении вопросов обращаться по тел.: 

<

***>, перерыв с 13:00 до 13:45. Свидетель №2», «11.07.2022 с 11:00 до 12:00».

«С» – «окс».

«Т» – «и еще один чувак остаётся, может 11-го получится забрать».

Далее в ходе просмотра видеозаписи, 10 июля 2022 г., текстовое сообщение от пользователя «Т»:

«Т» – «Ваше ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина рассмотрено. Для предоставления документов просим Вас явиться в отдел оформления виз и приглашений УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, кабинет № 110 12.07.2022 с 11:00 до 12:00. Сообщаем, что в соответствии с п. 39.12 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного Приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, в случае не предоставления до истечения срока рассмотрения ходатайств (20 рабочих дней с даты регистрации в Управлении) документов, необходимых для предоставления государственной услуги, Вам будет отказано в предоставлении государственной услуги. При себе необходимо иметь следующие документы:- документ, удостоверяющий личность;- гарантийное письмо о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации; (образец на сайте 23.МВД.РФ, распечатка из госуслуг не подходит)- документ, подтверждающий возможность обеспечить выполнение указанных обязательств, указанных в гарантийном письме (например, справка с места работы о размере заработной платы, либо выписку по счету из банка либо копию сберегательной книжки т.п.). Срок действия справки составляет 30 дней. На момент явки она должна быть действительна. Документы, которые Вы вправе предоставить:- документ об уплате государственной пошлины. Всю необходимую информацию и образцы документов вы можете найти на официальном сайте: 23.МВД.РФ. При возникновении вопросов обращаться по тел.: 

<

***>, перерыв с 13:00 до 13:45. Свидетель №2».

«Т» – «на второе пришло на 12е. Завтра попроси два получить».

«Т» – «Специалист один Свидетель №2».

«С» – «ОК».

«С» – «в пробку попал», «15 минут назад приехал», «и никто не выходит», «хотя с 11-12».

Далее от пользователя «Т» отправлено аудио сообщение следующего содержания:

«Т» – «так уже и никто не выйдет в 11 выходят, звони по телефону скажи я подошел просто жду здесь 15 минут я подошел просто жду здесь 15 минута».

«Т» – «в 11 выходят».

«С» – «ну класс», «нафиг тогда 11-12», «если к 11».

Далее от пользователя «Т» отправлено следующее аудиосообщение:

«Т» – «так что класс с 11 до 12 приглашают, к 11 подходишь, документы забирают и сидишь до 12 в течении часа там ждешь».

«С» – «я бы раньше поехал», «сижу жду».

Далее входе в ходе изучения видеозаписи, от 11 июля 2022 г., обнаружено текстовое сообщение от пользователя «Т» сообщение следующего характера:

«Т» – «Ваше ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина рассмотрено. Для предоставления документов просим Вас явиться в отдел оформления виз и приглашений УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, кабинет № 110 12.07.2022 с 11:00 до 12:00. Сообщаем, то в соответствии с п. 39.12 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного Приказом МВД России от 29.09.2020 № 677, в случае не предоставления до истечения срока рассмотрения ходатайств (20 рабочих дней с даты регистрации в Управлении) документов, необходимых для предоставления государственной услуги, Вам будет отказано в предоставлении государственной услуги. При себе необходимо иметь следующие документы:- документ, удостоверяющий личность;- гарантийное письмо о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации; (образец на сайте 23.МВД.РФ, распечатка из госуслуг не подходит)- документ, подтверждающий возможность обеспечить выполнение указанных обязательств, указанных в гарантийном письме (например, справка с места работы о размере заработной платы, либо выписку по счету из банка либо копию сберегательной книжки т.п.). Срок действия справки составляет 30 дней. На момент явки она должна быть действительна. Документы, которые Вы вправе предоставить:- документ об уплате государственной пошлины. Всю необходимую информацию и образцы документов вы можете найти на официальном сайте: 23.МВД.РФ. При возникновении вопросов обращаться по тел.: №, перерыв с 13:00 до 13:45. Свидетель №2».

«Т» – «звони».

«С» – «а, ну сейчас уже никто мне ничего не сделает».

После указанных сообщений, пользователем «Т» отправлено следующее аудиосообщение:

«Т» – «Дима, звони по телефону, скажи я подошел вот он к пол двенадцатому иди, когда там двадцать минут назад, сидел ждал, просто говорит первый раз я не знал надо ждать, не ждать».

«Т» – «до обеда час, все нормально».

«С» – она уже на обеде была, «только зашла», «с булками».

«Т» – «вот и хорошо)», «будет добрая))».

«С» – «Свидетель №2», «ага обе сорвал».

«Т» – «ну, подожди…пусть поест».

«С» – «норма», «то не она была», «сразу двоих взяла».

«Т» – «Дим, пришли мне фото приглашений».

Далее пользователем «С» отправлены фотоизображения электронных приглашений на въезд следующим иностранцам: «ФИО111 ДД.ММ.ГГГГ г.р.», «ФИО132 ДД.ММ.ГГГГ г.р.».

«Т» – «ок, спасибо…».

При открытии папки WhatsApp Unknown.zip (50 539 784 байт) обнаружены файлы. В осмотренных файлах содержаться скрин-шоты с осмотренной записи WhatsApp Video.mp4 (56 493 917 байт) имеющих значение для материалов уголовного дела. Данные файлы распечатываются и прилагаются к протоколу в виде фототаблицы (т. 4 л.д. 173-203).

Протоколом осмотра документов от 16 июля 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения о банковских счетах по состоянию на 14 августа 2023 г., открытых на имя ФИО1, а также сведения о банковских счетах по состоянию на 14 августа 2023 г., открытых на имя ФИО2

Согласно данному протоколу предметами осмотра являются сведения о банковских счетах, открытых на имя ФИО1 ИНН: №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: СССР ФИО3, по состоянию на 14.08.2023, дата формирования 14.08.2023 № 05-10/01199дсп, а именно в:

- ПАО «АК БАРС» №, ООО «Единая Касса» №, АО «Тинькофф Банк» №,

- ПАО «Сбербанк России» №, 40№;

- ПАО «МТС-Банк» №, 40№, ПАО «Банк ВТБ» №, 40№;

- АО «Райффайзенбанк» №, 40№, 40№;

- АО «Банк ДОМ.РФ» №, 40№;

- ПАО «Совкомбанк» №;

- АО «АЛЬФА-БАНК» №, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, а также сведения о банковских счетах, открытых на имя ФИО2 ИНН: №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, Место рождения: Россия, 

<

адрес>, по состоянию на 14.08.2023, дата формирования 14.08.2023 №дсп, а именно в:

- АО «Тинькофф Банк» №, 40№;

- ООО «ЮМани» №;

- АО «Почта Банк» №;

- АО «КИВИ Банк» №, 40№;

- ПАО «Банк ВТБ» №

- АО «АЛЬФА-БАНК» №, 40№ (т. 4 л.д. 223-229).

Протоколом осмотра предметов и документов от 16 июля 2024 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения от 6 февраля 2024 г. № 70/25-246вн о проверке 7 граждан Арабской Республики Египет.

Согласно данному протоколу предметами осмотра являются сопроводительное письмо ОВМ ОМВД России по Гулькевичскому району от 06.02.2024 № 70/25-246вн о проверке граждан Арабской Республики Египет по информационным учетам МВД России – ЕИР РМУ ГИСМУ, АС ЦБДУИГ СПО-Миграгнт-1, ИБДФ, ППО «Территория», согласно которой:

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 17.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию Российской Федерации 23.07.2022, до настоящего времени не выехал с территории России, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

- ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 20.08.2022, на территорию России въехал 27.07.2022, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 21.07.2022 по 12.09.2022, на территорию России въехал 27.07.2022 КПП «Сочи (авиа)», данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет, до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул;

- ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 14.07.2022 по 11.09.2022, въехал на территорию России 23.07.2022 КПП «Сочи (авиа)» покинул территорию России 09.08.2022 КПП «Домодедово (авиа)» страна прибытия Объединенные Арабские Эмираты 

<

адрес>;

- ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлено приглашение с 20.09.2022, на территорию России не въезжал;

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, въезд на территорию России 09.10.2022 КПП «Сочи (авиа)», до настоящего времени территорию Российской Федерации не покинул, данных о регистрации по месту пребывания на территории РФ нет;

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оформлена виза с 02.10.2022 по 22.11.2022, на территорию России не въезжал (т. 4 л.д. 232-250, т. 5 л.д. 1-21).

Протоколом осмотра документов от 17 июля 2024 г., согласно содержанию которого осмотрены: сведения о входах в мобильное приложение «Госуслуги» ФИО2, указанных в учетной записи Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА).

Согласно данному протоколу предметом осмотра являются данные, указанные в учетной записи ЕСИА, где указаны СНИЛС 

<

***>, ФИО ФИО2, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации/проживания: 

<

адрес>А 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Далее указаны авторизации, события в учетной записи ЕСИА и входы пользователя в мобильное приложение «Госуслуги» (время по МСК) ФИО2, а именно:

- на странице 5 указано, что 10.06.2022 в 12:00:51 восстановление доступа в ЦО «Филиал ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Краснодар, офис на ул. Уральская» (

<

...>),

- 12.06.2022, 14.06.2022, 15.06.2022 производится вход clientIp 85.174.195.32 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 15.06.2022, 16.06.2022 производится вход clientIp 5.138.138.134 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 16.06.2022 производится вход clientIp 31.181.33.80 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- на странице 4 указано:

- 16.06.2022 производится вход clientIp 31.181.33.80 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 21.06.2022, 22.06.2022 производится вход clientIp 62.183.19.170 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 26.06.2022, 29.06.2022, 30.06.2022 производится вход clientIp 85.174.200.186 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 01.07.2022, производится вход clientIp 195.133.224.50 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 02.07.2022, 05.07.2022, 06.07.2022, 07.07.2022, 10.07.2022, 21.07.2022, производится вход clientIp 109.252.189.52 по логину 

<

***> и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 25.08.2022 производится вход clientIp 37.78.7.72 по логину dmetrandor@gmail. и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 26.08.2022, 27.08.2022, 28.08.2022 производится вход clientIp 85.174.200.112 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 29.08.2022, 30.08.2022 производится вход clientIp 85.174.198.108 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 09.09.2022 производится вход clientIp 85.249.172.71 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 13.09.2022, 14.09.2023 производится вход clientIp 37.78.196.128 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 17.09.2022 производится вход clientIp 85.249.162.172 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 19.09.2022 производится вход clientIp 85.174.197.168 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 20.09.2022 производится вход clientIp 85.249.163.152 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации;

- 21.09.2022, 22.09.2022 производится вход clientIp 85.174.202.2 по логину dmetrandor@gmail.com и паролю в Портал государственных услуг Российской Федерации (т. 5 л.д. 47-52).

Протоколом осмотра документов от 12 февраля 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация, предоставленная АО «Альфа-Банк» по расчетному счету №, открытому на ФИО2

Согласно данному протоколу в графе 8 указаны: дата совершения операции 29.06.2022, номер счета плательщика/получателя 40№, сумма операции по счету по кредиту 112500.00, назначение платежа «внутрибанковский перевод между счетами ФИО2 В графе 10 указаны дата совершения операции 29.06.2022, номер счета плательщика/получателя 40№, сумма операции по счету по дебиту 119700.00, назначение платежа «внутрибанковский перевод между счетами ФИО2 (т. 8 л.д. 103-106).

Протоколом осмотра документов от 12 февраля 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация, предоставленная АО «Альфа-Банк» по расчетному счету №, открытому на ФИО2

Согласно данному протоколу на листе 5 в графе 10 указаны: дата совершения операции 29.06.2022, номер счета плательщика/получателя 40№, сумма операции по счету по кредиту 119700.00, назначение платежа «внутрибанковский перевод между счетами ФИО2»;

В графе 13 указаны дата совершения операции 30.06.2022, номер счета плательщика/получателя 30№, сумма операции по счету по дебиту 119000.00, назначение платежа «555949++++++8924 221304/643/KRASNODAR/Alfa iss 30.06.22 29.06.22 119000.00 RUR МСС6011»;

На 18-м листе в графе 10 указаны дата совершения операции 25.08.2022, номер счета плательщика/получателя 40№, сумма операции по счету по кредиту 136500.00, назначение платежа «внутрибанковский перевод между счетами ФИО2»;

В графе 11 указаны дата совершения операции 25.08.2022, номер счета плательщика/получателя 40№, сумма операции по счету по дебиту 148000.00, назначение платежа «внутрибанковский перевод между счетами ФИО2» (т. 8 л.д. 109-113).

Протоколом осмотра предметов и документов от 19 марта 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера +№ за период времени с 10 июня 2022 г. по 22 сентября 2022 г., предоставленного ПАО «Вымпел-Коммуникации».

Согласно данному протоколу при открытии файла имеется таблица, при просмотре которой установлено, что за период с 13.06.2022 по 13.07.2022 указаны: дата, время и сведения о месте расположения базовых станций в указанные даты, а именно: 

<

...> ФИО4, 40 лет Победы, им. Петра Мельникова, Черкасская, Путевая, ФИО7, Армавирская. Тип записи – входящий звонок, контакт – № (т. 9 л.д. 5-30).

Протоколом осмотра предметов от 27 марта 2025 г., согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера +7-№ за период времени с 10 июня 2022 г. по 22 сентября 2022 г., предоставленного ПАО «МТС».

Согласно данному протоколу при открытии файла имеется таблица имеющая 6-ть столбцов 1-й нумерация строк от 1 до 11542, 2-й Время начала соединения, 3-й Номер абонента, 4-й М/П абонента на начало, 5-й Адрес БС абонента на начало, 6-й Азимут антенны абонента на начало. При просмотре таблицы установлено, что в период времени:

- с 10.06.2022 01:05 по 30.06.2022 20:50 соединения по абонентскому номеру № фиксируются в 

<

адрес>;

- с 30.06.2022 20:50 по 01.07.2022 07:11 соединения фиксируются Адыгея - г. Горячий Ключ, Туапсинский район, г. Сочи территория Аэропорт;

- с 01.07.2022 10:49 по 11.07.2022 15:42 соединения фиксируются в г. Москве;

- с 11.07.2022 15:42 по 12.07.2022 10:07 соединения фиксируются Тульский район-Липецкий район-Воронежский район-Ростовская область-Краснодарский край;

- с 12.07.2022 10:13 по 14.07.2022 10:18 соединения фиксируются г. Краснодар – Гулькевичский район с. Отрадо-Ольгинское;

- с 14:07.2022 10:18 по 16.07.2022 07:08 соединение фиксируются в Гулькевичском районе;

- с 16.07.2022 07:48 по 16.07.2022 10:15 соединение фиксируется Кавказский район-Тбилисский район-Усть-Лабинский район-г. Краснодар;

- с 16.07.2022 10:15 по 18.07.2022 05:35 соединение фиксируется в г. Краснодаре;

- с 18.07.2022 05:35 по 18.07.2022 18:50 соединения фиксируются Адыгея - г. Горячий Ключ, Туапсинский район, г. Сочи территория Аэропорт;

- с 18.07.2022 22:00 по 22.07.2022 19:10 соединения фиксируются в г. Москве (т. 9 л.д. 135-140).

Также виновность подтверждается следующими вещественными доказательствами: оформленными ходатайствами ФИО2 с прилагаемыми к ним документами о выдаче приглашений на въезд в РФ на семь иностранных граждан Арабской Республики Египет: в отношении ФИО17 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

сведениями о банковских счетах по состоянию на 14 августа 2023 г., открытых на ФИО1, а также сведениями о банковских счетах по состоянию на 14 августа 2023 г., открытых на ФИО2 (т.1 л.д. 43-46).

Доказательства, представленные органами предварительного следствия, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона и в своей совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценивая вышеупомянутые доказательства, суд, руководствуясь требованиями части 2 статьи 50 Конституции Российской Федерации и статьи 74 УПК РФ, приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований статьи 75 данного кодекса при их получении не допущено, в связи с чем они не могут быть отнесены к недопустимым доказательствам и не могут быть исключены из совокупности доказательств по настоящему делу.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №4 в части указания на то, что в действиях ФИО1 и ФИО2 имеется состав преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, суд полагает недоказывающими виновность подсудимых, поскольку в силу части 1 статьи 56 УПК РФ свидетелем является лицо, которому могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для расследования и разрешения уголовного дела. Исходя из данных показаний, суд считает, что они являются их субъективным мнением.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что показания указанных свидетелей, а также свидетеля Свидетель №5 логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела устанавливают одни и те же факты и обстоятельства. Не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований не имеется, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами, не противоречивы и согласуются между собой, поводов для оговора подсудимых с их стороны также не имеется, в связи с чем показания свидетелей являются достоверными и правдивыми.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №4 следует, что по ходатайствам ФИО2 ими были оформлены приглашения семи иностранным гражданам на въезд в Российскую Федерацию.

Вместе с тем, Свидетель №1 и Свидетель №2 указано, что каждой из них оформлено по три приглашения иностранным гражданам.

Также и из показаний Свидетель №4 следует, что ею также оформлено три приглашения иностранным гражданам. Суд приходит к убеждению, что в части количества оформленных Свидетель №1 и Свидетель №2 приглашений имеются технические описки, поскольку при их допросе каждой из них перечислено по два иностранных гражданина, на которых они оформили приглашения, а именно Свидетель №1 на ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а Свидетель №2 на ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Данный факт подтверждается и осмотренными вещественными доказательствами, в частности оригиналами ходатайств ФИО2 о выдачи приглашения на въезд в Российскую Федерацию, где в нижней его части имеются отметки о лицах, оформивших данные приглашения. Копии данных ходатайств также имеются и в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 48, 57, 66, 75, 84, 92, 100).

В ходе судебного следствия защитником ФИО39 заявлено ходатайство о возвращении уголовного дела прокурору. Постановлением суда от 20 ноября 2025 г. в удовлетворении данного ходатайства отказано по изложенным в нем основаниям.

Давая оценку показаниям ФИО1, суд приходит к следующему.

Из ее показаний следует, что все семь иностранных граждан ей знакомы, в связи с чем и были оформлены приглашения на въезд в Российскую Федерацию по «обыкновенным частным» визам в целях «гостевых» поездок. Также она пояснила, что встречала их в аэропорту города Москвы и заселяла в хостел «Ника-Сити», расположенный по адресу: 

<

...>.

Суд к данным показаниям относится критически, поскольку иностранные граждане (ФИО51, ФИО17 ФИО5, ФИО132, ФИО111) не прилетали в город Москва, а прилетали 23 июля и 27 июля 2022 г. в город Сочи, что следует из ответа ГУ МВД России по Краснодарскому краю (т. 2 л.д. 5, 9).

Также суду представлен протокол осмотра предметов от 27 марта 2025 г., согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период времени с 10 июня 2022 г. по 22 сентября 2022 г., предоставленного ПАО «МТС». Вышеуказанным номером пользуется ФИО1, что подсудимая не оспаривала. В данном протоколе указано, что крайняя дата, где происходили соединения ФИО1, является 22 июля 2022 г.

Вместе с тем, с учетом того, что иностранные граждане прилетали в Россию 23 июля и 27 июля 2022 г., а подсудимая в ходе допроса поясняла, что встречала их лично в аэропорту, заселяла в гостиницу и гуляла с ними по Красной площади, судом в ходе судебного следствия исследована информация, находящаяся на данном CD-R диске за указанные даты.

Действительно, соединения ФИО1 в вышеуказанные дни фиксируются в городе Москве. Из данной таблицы следует, что 23 июля 2022 г. на протяжении всего дня подсудимая производила звонки через небольшой промежуток времени, находясь по следующим адресам: 

<

...> Миклухо-Маклая, 21/1; Миклухо-Маклая, 47а; ул. Академика Опарина, 5, станция метро «Беляево»; станция метро «Проспект Вернадского»; площадь Савеловского вокзала, 2; станция метро «Савеловская»; станция метро «Шаболовская»; станция метро «Октябрьская»; станция метро «Ленинский проспект».

27 июля 2022 г. ФИО1 на протяжении всего дня производила звонки через небольшой промежуток времени, находясь по следующим адресам: 

<

...>

Вместе с тем, ни один из вышеуказанных звонков не совершен ФИО1 в районах какого-либо аэропорта города Москвы, а также Красной площади. Таким образом, суд приходит к убеждению, что ФИО1 вышеуказанные иностранные граждане знакомы не были, их она в аэропорту не встречала и никакой досуг с ними не проводила. О том, что данные иностранные граждане не были знакомы ФИО2 он сам пояснил в ходе своего допроса. Указывал, что совершал все действия по просьбе мамы (ФИО1).

Согласно пункту 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2020 г. № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» в статье 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной.

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет.

Действия, которые совершили подсудимые в целях создания условий для осуществления иностранными гражданами незаконного въезда, подробно изложены в установочной части данного приговора.

О квалифицирующем признаке «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют показания самих подсудимых, которые оба указали на то, что ФИО1 обратилась к ФИО2 с просьбой об оформлении от его имени необходимых для оказания УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю услуги документов, а также на то, какие действия каждый из них совершал в целях въезда иностранных граждан на территорию России.

Кроме того, суду представлен протокол осмотра предметов от 15 июля 2024 г., согласно которому осмотрена переписка между ФИО2 и ФИО1, где последняя консультирует сына, а также дает ему советы как нужно себя вести при общении с сотрудниками Управления по вопросам миграции по Краснодарскому краю и что им пояснять на вопросы о целях въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию (т. 4 л.д. 190-203).

Таким образом, исследовав и оценив представленные доказательства в соответствии со статьей 88 УПК РФ, суд считает виновность ФИО1 и ФИО2 доказанной в полном объеме и квалифицирует их действия по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ как организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

На основании части 1 статьи 10 УК РФ применению подлежат положения пункта «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 г. № 375-ФЗ, поскольку действующая редакция УК РФ усиливает наказание.

В соответствии со статьей 300 УПК РФ, разрешая вопрос о вменяемости подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд признает их вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. Данный вывод суда сделан с учетом их поведения в ходе судебного следствия, а также наличия в материалах дела справок о том, что они на учете у врача-психиатра не состоят (т. 5 л.д. 231, 229, т. 6 л.д. 11).

Согласно пункту 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 (ред. от 18 декабря 2018 г.) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» внимание судов обращено на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Согласно статье 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

В соответствии с общими началами назначения наказания (часть 1 статьи 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания (пункт 27).

В соответствии со статьей 15 УК РФ совершенное ФИО1 и ФИО2 преступление относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств ее состояние здоровья: (ишемический инсульт в 2020 г. (т. 6 л.д. 65), ишемический инсульт в 2024 г. (т. 5 л.д. 66), легкий левосторонний центральный гемипарез. Хроническая ишемия мозга 2 ст. сочетанного генеза (т. 5 л.д. 131), короновирусная инфекция, вызванная вирусом Covid-19, в 2021 г. (т. 6 л.д. 70), гипертоническая болезнь (т. 6 л.д. 79), ревматоидный артрит; нахождение на иждивении матери ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья матери, нахождение на иждивении сестры ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом с детства (т. 6 л.д.39-41), положительные характеристики по месту жительства (т. 6 л.д. 7, 63).

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств его состояние здоровья (плоскостопие и другие деформации стопы (т. 6 л.д. 16), наличие на иждивении бабушки ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья бабушки, нахождение на иждивении ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом с детства, положительные характеристики по месту жительства (т. 5 л.д. 228, т. 6 л.д. 34).

Основания для освобождения от наказания и постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также принимая во внимание отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ, оснований для применения положений части 1 статьи 62 УК РФ не имеется.

Также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на признанные судом смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд полагает, что основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Также не имеется оснований для применения положений статьи 64 УК РФ ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В силу части 2 статьи 73 УК РФ при назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказания обстоятельства.

Согласно пункту 1 Постановления Пленума ВС РФ № 58 характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления.

К сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора. К таковым могут, в частности, относиться данные о семейном и имущественном положении совершившего преступление лица, состоянии его здоровья, поведении в быту, наличии у него на иждивении несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц (супруги, родителей, других близких родственников). Исходя из положений части 6 статьи 86 УК РФ суды не должны учитывать в качестве отрицательно характеризующих личность подсудимого данные, свидетельствующие о наличии у него погашенных или снятых в установленном порядке судимостей.

Судом установлено, что ФИО1 54 года, она не судима, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 5 л.д. 233, 234), не работает.

Кроме того, как характеризующие личность ФИО1 сведения, у суда имеются результаты оперативно-розыскной деятельности от 23 января 2024 г., предоставленные Управлением ФСБ России по Краснодарскому краю, где указано, что с 2021 г. по настоящее время (то есть по 17 января 2024 г.) она оформила 48 приглашений на въезд на территорию РФ гражданам Арабской Республики Египет (т. 1 л.д. 13).

Несмотря на то, что данные приглашения не относятся к предъявленному ФИО1 обвинению по настоящему уголовному делу, суд полагает необходимым принять эти сведения во внимание, поскольку это, безусловно, относится к характеризующим подсудимую сведениям.

ФИО2 34 года, он также не судим, на учетах у врача-психиатра (т. 6 л.д. 11) и врача-нарколога (т. 6 л.д. 9) не состоит, официально не трудоустроен.

С учетом всех приведенных обстоятельств, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно в случае назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы. Заболеваний, препятствующих им отбытию такого наказания, судом не установлено.

По мнению суда, в данном случае именно назначение им наказания в виде лишения свободы будет являться справедливой мерой правового воздействия, соответствующей степени общественной опасности совершенного ими преступления, их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом, разрешая вопрос о размере наказания, суд полагает, что следует обратить внимание на роль каждого из подсудимых в совершении преступления.

Так, ФИО1: предложила ФИО2 совместно с ней осуществить организацию незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации; подыскала иностранных граждан Арабской Республики Египет; получила копии паспортов последних; имея доступ к личному кабинету «ЕПГУ» от имени ФИО2 заведомо внесла недостоверные сведения в ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранным гражданам, в которых указала недостоверный адрес предполагаемого места пребывания: 

<

адрес>; оформила от имени ФИО2 гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных гражданин на период их пребывания в Российской Федерации; внесла недостоверные сведения в указанные гарантийные письма об обязанности ФИО2 предоставить возможность для их пребывания по вышеуказанному адресу; подала посредством «ЕПГУ», используя сеть «Интернет» от имени ФИО2 документы для оформления и выдачи приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>.

ФИО2 предоставил ФИО1 доступ к принадлежащему ему личному кабинету «ЕПГУ»; предоставил ФИО1 справки об открытых на его имя счетах в АО «Альфа-Банк» с достаточными суммами денежных средств для якобы имеющейся у него возможности материального и медицинского обеспечения приглашаемых им иностранных граждан на период их пребывания в Российской Федерации прибыл в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, где предоставил оригиналы вышеуказанных справок об открытых на его имя счетах в АО «Альфа-Банк», подписал собственноручно ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию вышеуказанным иностранным гражданам и гарантийные письма, чем завершил оформление документов, которые послужили основанием для направления сотрудником УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 на адрес электронной почты 

<

адрес> семи электронных приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан.

Таким образом, суд полагает, что роль ФИО1 в совершении данного преступления является более активной, поскольку именно она подыскала иностранных граждан, оформила от имени ФИО2 гарантийные письма, внесла недостоверные сведения в ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранным гражданам, указала недостоверный адрес предполагаемого места пребывания, внесла недостоверные сведения в указанные гарантийные письма об обязанности ФИО2 предоставить возможность для их пребывания по вышеуказанному адресу, подала документы для оформления и выдачи приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан в УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю

Кроме того, исходя из представленного суду протокола осмотра СD-RW диска, содержащего переписку между ФИО1 и ФИО2 (т. 4 л.д. 173-203), суд приходит к выводу, что ФИО1 координировала действия ФИО2, указывая на то, каким образом ему нужно себя вести при общении с работниками УВМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

Также суд и учитывает, что организация незаконной миграции является прямой угрозой национальной безопасности и суверенитету государства, а также то, что благодаря совершенным ими действиям, незаконно въехавшие в Российскую Федерацию иностранные граждане и не выехавшие в установленный им срок, а таких граждан согласно материалам дела четверо (т. 2 л.д. 5), могут совершить какое-либо преступление как против граждан России, так и против общественной безопасности. При этом, ФИО1 и ФИО2 должны были осознавать, что единственным известным органу миграции адресом местонахождения данных граждан, в данном случае, должен был быть: 

<

адрес>, который, как установлено судом, был указан фиктивно, и, как следствие, что разыскать таких лиц на территории Российской Федерации будет затруднительно.

Таким образом, суд полагает, что назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, а также не будет отвечать задачам исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Разрешая вопрос о назначении дополнительных видов наказания, предусмотренных частью 2 статьи 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 г. № 375-ФЗ) в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом материального положения подсудимых и их семьи, а также с учетом достаточности основного вида наказания, считает нецелесообразным их назначение.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 и ФИО2 вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ им необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Разрешая вопрос о конфискации имущества, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного статьей 322.1 УК РФ и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать доказательства, на которых основаны выводы суда о том, что имущество, подлежащее конфискации, получено в результате совершения преступления или является доходами от этого имущества либо использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления либо для финансирования терроризма, экстремистской деятельности (экстремизма), организованной группы, незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), деятельности, направленной против безопасности Российской Федерации.

Судом установлено, что в результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, направленных на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, на открытый на имя последнего в АО «Альфа-Банк» расчетный счет № 8 июля 2022 г. осуществлен перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей от ФИО48, 20 июля 2022 г. на сумму 59 000 рублей, 23 июля 2022 г. на сумму 122 000 рублей, 30 июля 2022 г. на сумму 165 000 рублей, 10 августа 2022 г. на сумму 120 000 рублей, 21 августа 2022 г. на сумму 120 000 рублей (т. 4 л.д. 156-160).

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, совершили умышленное преступление, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в результате совершения преступления получили денежные средства, соответственно, которые в соответствии с положениями пункта «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежат конфискации солидарно в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время нахождения под стражей с 3 декабря 2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время нахождения под стражей с 3 декабря 2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении в законную силу приговора вещественные доказательства по делу: оформленные ходатайства ФИО2 с прилагаемыми к ним документами о выдаче приглашений на въезд в РФ на семь иностранных граждан Арабской Республики Египет в отношении: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; СD-R диск с предоставленной информацией АО «Альфа – Банк» по расчетным счетам №№, 40№, открытым на имя ФИО2; СD-RW диск, содержащий переписку между ФИО1 и ФИО2; сведения о банковских счетах по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя ФИО1, сведения о банковских счетах по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, открытых на имя ФИО2; сопроводительное письмо от 6 февраля 2024 г. №вн о проверке граждан Арабской Республики Египет, сведения в отношении вышеуказанных иностранных граждан; сведения о входах в мобильное приложение «Госуслуги» ФИО2 указанных в учетной записи Единой системы идентификации и аутентификации (ЕСИА); CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период времени с 10 июня 2022 г. по 22 сентября 2022 г., предоставленного ПАО «Вымпел-Коммуникации»; CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> за период времени с 10 июня 2022 г. по 22 сентября 2022 г., предоставленного ПАО «МТС»; информацию АО «Альфа-Банк» по расчетному счету №, открытому на имя ФИО2; информацию АО «Альфа-Банк» по расчетному счету №, открытому на имя ФИО2 – хранить при материалах уголовного дела.

На основании пункта «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу государства денежные средства, полученные в результате совершения ими преступления, в размере 589 000 рублей.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд города Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий